« Telles sont les réflexions que j'ai dû présenter au gouvernement français par votre organe. J'attends tout de l'équité, du discernement et du sentiment de religion qui anime le premier consul. La France lui doit son retour à la foi ; il ne laissera pas son ouvrage imparfait, et il en retranchera tout ce qui ne sera pas d'accord avec les principes et les usages adoptés par l'Eglise. Vous seconderez par votre zèle ses intentions bienveillantes et ses efforts. La France bénira de nouveau le premier consul, et ceux qui calomniaient le rétablissement de la religion catholique en France, ou qui murmuraient contre les moyens adoptés pour l'exécution, seront pour toujours réduits au silence.

« Paris, le 18 août 1803.

« J. B. CARDINAL CAPRARA. »

II

THESES

AD APOSTOLICAM SEDEM DELATÆ
CUM CENSURIS A NONNULLIS THEOLOGIS PROPOSITIS.

De progressu civili. De lege morali. De influxu salutari religionis Christianæ. Jura Ecclesiæ. Principatus civilis Romanorum pontificum. De populari suffragio et voluntate nationali. An principatus hereditarius opponatur principiis juris naturalis et spiritui Evangelii. Errores de societate domestica et matrimonio.

Theses cum censuris propositis communicatæ fuerunt episcopis mense junio anni 1862 Romæ adunatis pro canonizatione martyrum Japonensium, ut suffragium ea de re ederent. Cum vero tunc nulla resolutio prodierit, post biennium editus est *Syllabus* de quo mentionem alibi fecimus (sér. 7). Theses autem cum propositis censuris Illmus ac Rmus episcopus Marianopolitanus provinciæ Quebecensis in vulgus edidit.

1. Progressus civilis requirit, ut humana societas constituatur super fundamentis mere humanis, nullo habito respectu ad religionem, perinde ac si ea non existeret.

Impia, injuriosa religioni, in atheismum inducens, subversiva ordinis moralis et verbo Dei contraria.

2. Lex moralis, actionum humanarum moderatrix, est a religione radicitus separabilis, nec ulla indiget sanctione divina.

Complexive sumpta falsa, impia, hæresim sapiens et erronea.

3. Intelligentia humana intra sensationum fines sistit, doctrina moralis in utilitatum supputatione, politicae in sola materialium virum conjunctione.

Complexive sumpta falsa : quoad primam partem, materialismum invehens et hæresi proxima : quoad secundam partem, totius moralitatis eversiva : quoad tertiam partem, ordinis moralis et socialis destructiva.

4. Ea est intelligentiæ humanæ spontanea vis, ut omnis divina revelatio sit ordini sociali inutilis.

Hæretica.

5. Dogma de peccato originali ac dogma de instauratione totius humani generis per Christum nihil confert ad præsentem societatis conditionem ejusque leges agnoscendas.

Falsa, erronea et hæresi proxima.

6. Immutabilitas dogmatum christianorum obstat progressui societatis.

Falsa, christianæ religioni injuriosa, sapiens hæresim.

7. Christianismus, prout ab Ecclesia catholica traditur, neque exercit neque natura sua exercere potest influxum salutarem in jus civile, in jus politicum neque in jus gentium.

Falsa, erronea, Ecclesiæ injuriosa, et quatenus supponit christianismum melius tradi posse, quam in Ecclesia catholica, hæretica.

8. Doctrina evangelica de mutuo fratrum auxilio non respicit nisi personas privatas : neque unquam applicari potest relationibus politicis in favorem legitimorum guberniorum, quæ injuste hostes sive interni sive externi aggressi sunt.

Perniciosa societati, seditiosa, juris publici et gentium destructiva, hæretica.

9. Bonum societatis christianæ postulat, ne spiritualis potestas sit a civili potestate distincta et independens.

Falsa et hæretica.

10. Spiritualis potestatis distinctio et independentia a civili efficit, ut spiritualis potestas absorbeat essentialia jura civilis potestatis.

Falsa et hæretica.

11. Hæc spiritualis potestatis distinctio et independentia a civili potestate spectari debet ut accidentalis ac temporanea, minime vero tanquam normalis conditio societatis per Christum regeneratæ.

Falsa et hæretica.

12. In qualibet recte constituta societate legislatio actusque regiminis debent tanquam regulam sectari indifferentiam systematicam inter veritatem et errorem in negotio religionis.

Impia, indifferentissimum inducens, rectæ rationi et religioni injuriosa.

13. Licet theologice verum sit, unamquamque nationem christianam debere partem constituere unius ejusdemque Ecclesiæ universalis, uni capiti supremo subiectæ; politice tamen utile foret, ut quælibet earum constitueret Ecclesiam nationalem sub primatu respectivi imperantis.

In schisma induceas et hæresi proxima.

14. Politica gubernia tam clero quam populo imponere possunt eccltheses seu formularia theologica, licet ejusmodi sint, quæ nequeant ab Apostolica Sede aut ab œcumenicis conciliis probari.

Schismatica et hæretica.

15. Ecclesia nihil debet decernere, quod obstringere possit fidelium conscientias in ordine ad usum rerum temporalium.

Hæretica.

16. Opponitur spiritui Evangelii quod Ecclesia bona temporalia possideat : nec ipsa legitime acceptare potest aut acquirere proprietates seu possessiones ad ministrorum sustentationem, ad cultus exercitium et pauperum levamen.

Dudum damnata in concilio Constantiensi et in bulla Martini V, ac hæretica.

17. Ecclesiæ regimen a Christo Jesu institutum non est vere monarchicum.

Hæretica et contraria definitioni concilii Florentini.

18. Possunt gubernia legitime impedire circulationem vitæ catholicæ ponendo obstacularelationibus Apostolicæ Sedis cum variis catholicitatis partibus.

Schismati et hæresi favens, Ecclesiæ constitutionis et libertatis eversiva, Sedi Apostolicæ injuriosa.

19. Episcopus aut concilium provinciale a theologiæ regulis deflectit, dum intra suæ jurisdictionis ambitum prohibet, quominus doceatur judicia gravioris momenti ac solemniora Romani pontificis indigere sanctione civili.

Injuriosa auctoritati Ecclesiæ, schismati et hæresi favens, et quatenus supponit judicia gravioris momenti et solemniora Romani pontificis indigere sanctione civili, hæretica.

20. Ecclesiæ leges non obligant in conscientia nisi enim promulgantur a civili potestate.

Hæretica.

21. Cum necessitatis aut magnæ utilitatis casus sese offerunt, in quibus potestatem suam Romanus pontifex exercere debet per actus, qui sint extra aut supra canones in universa Ecclesia vigentes, ipsius non est decernere, utrum ejusmodi casus existant nec ne.

Detrahens potestati summi pontificis, eidem injuriosa et ad minus erronea.

22. Ad Romanum pontificem non spectat statuere, utrum usus et consuetudines ecclesiarum particularium debeant necne conservari.

Temeraria, potestatis Romani pontificis læsiva, et proxima hæresi.

23. Nulla ecclesiastica potestas, neque ipse summus pontifex aut concilium œcumenicum potest excommunicationis sententiam ferre in supremum imperantem.

Hæretica.

24. Auctoritas spiritualis Romani pontificis est suapte natura potestati civili infensa.

Falsa et hæretica.

25. Primus ex Romanis pontificibus, qui acceptavit potestatem temporalem, ac principes, qui ad eam constituendam concurrerunt, errarunt.

Temeraria, erronea et constanti Ecclesiæ doctrinæ contraria.

26. Dominatio temporalis Romani pontificis adversatur doctrinæ evangelicæ.

Hæretica.

27. Hæc dominatio temporalis non est magni momenti pro spiritualibus catholicitatis negotiis, neque potest componi cum principiis boni civilis regiminis.

Complexive sumpta falsa, hæresim sapiens et erronea.

28. Falsum est dominationem temporalem summi pontificis vi suæ sacræ destinationis induere indolem spiritualem.

Erronea, contraria concilio Tridentino et constitutionibus apostolicis.

29. Romanus pontifex cum excommunicationis sententiam pronuntiat contra invadentes Status Ecclesiæ, utitur armis spiritualibus ad mundanum dumtaxat bonum prosequendum.

Falsal temeraria, captiosa, injuriosa Romanis pontificibus, erronea.

30. Excommunicatio lata in concilio Tridentino et bulla *Cane* contra invadentes dominationes ecclesiasticas innititur confusione ordinis spiritualis et ordinis civilis ac politici.

Falsa, temeraria, injuriosa concilio Tridentino et Romanis pontificibus, hæresi proxima.

31. Principia et juramenta, quibus se obstringunt pontifices ad conservandam integritatem Statuum Ecclesiæ eo tantummodo spectant, ut ipsi non distrahant quamlibet eorum partem in favorem suorum propinquorum.

Falsa

32. Orbis catholicus nullum habet jus ad tuendam conservationem et integritatem domini temporalis papæ.

Falsa, temeraria, erronea.

33. Catholicorum conscientia considerare non debet concursum, quem ipsi præbere possunt utilitati domini temporalis Sanctæ Sedis, nisi ut negotium, quod nullum præ se fert characterem spiritualem seu religiosum.

Falsa, temeraria, pietati fidelium detrahens, ad minus erronea.

34. In qualibet politica societate necessaria non est existentia potestatis jure divino.

Politice potestatis destructiva, hæretica.

35. Præceptum Pauli apostoli, quod continetur his verbis : « Omnis anima subdita sit potestatibus sublimioribus, » temporariam dumtaxat inducit obligationem, neque omnibus epochis, omnibusque generibus societatis applicari potest.

Hæretica.

36. Voluntas populi seu popolare suffragium ejusmodi est per se auctoritatis, ut nulla indigeat ratione ad suorum auctoritatem validitatem.

Quatenus constituat voluntatem populi seu suffragium popolare supremam legem independentem a jure naturali et divino, hæretica.

37. Principia, quorum vi quilibet supremus princeps non est nisi primus populi deputatus, identica sunt cum sanæ theologiæ principiis.

Falsa, injuriosa theologiæ, et seditiosa.

38. Principia insurrectionis, quæ proclamata sunt in favorem recentium eventuum in Italia, concordant cum sanæ theologiæ doctrina circa tyrannidem.

Falsa, theologiæ injuriosa.

39. Institutio principatus hæreditarii opponitur principiis ejus naturalis ac spiritui Evangelii.

Falsa, erronea et hæresi proxima.

40. Traditio Ecclesiæ catholicæ doctrinam continet tyrannidi seu despotismo faventem.

Falsa et hæretica.

41. In qualibet christiana politica societate nullum reperitur jus, quod suum principium seu fontem non habeat in jure Status.

Falsa et hæretica.

42. Societas domestica seu familia a lege tantum civili suæ existentie legitimitatem derivat.

Falsa, contraria juri naturali et divino; quatenus vero intelligatur de societate seu familia christiana, hæretica.

43. Ad societatis christianæ bonum est universim admitendum, conditiones essentielles conjugalis vinculi immutari debere ad guberniorum et opinionum nationalium nutum.

Hæretica.

44. Progressus socialis inducere debet abolitionem indissolubilitatis vinculi conjugalis.

Hæretica.

45. Causæ matrimoniales non spectant ad judices ecclesiasticos.

Hæretica.

46. Præceptum ab Apostolo promulgatum de subjectione uxoris viro suo adversatur legitimæ emancipationi femine :

quod si præteritis temporibus bonum extitit, non item dicendum de futuris.

Impia et hæretica.

47. Proprietas non minus adversatur legi justitiæ, quam legi charitatis christianæ, neque fundatur in jure naturæ et gentium, sed unice in jure civili.

Falsa et hæretica.

48. Conforme est sanæ theologiæ ac juris publici doctrinæ, quod gubernia sint vera proprietaria honorum, quæ obtinent Ecclesiæ, familiæ religiosæ, hospitia, aliaque loca pia.

Falsa, contraria concilio Tridentino (Sess. 22, c. XI de Refor.), et alias damnata in constitutione ejus initium *Licet juxta* Joan. XXI, IV kal. nov. 1327.

49. Optima œconomiae politicæ ratio in quolibet Statu exigit, civibus et Ecclesiæ interdicti, quominus charitas erga inopes exerceatur.

Perniciosa, jurium Ecclesiæ et privatorum læsiva, et sacris canonibus contraria.

50. Proprietates et filii ita ad nationem pertinent, ut jura proprietatis, et jura parentum in filios, eorumque educationem a nationis concessionem dimanent.

Complexive sumpta impia, juri naturali ac divino contraria.

51. Bona proinde societatis constitutio postulat, ut natio quæ per Statum representatur, sub una alterave forma, directe aut indirecte monopolium habeat institutionum ac domiciliorum educationis, eorumque proprietatem, sive individualiter sive collective sumantur.

Erronea, perniciosa, juris divini et ecclesiastici læsiva.

52. Obligationes speciales, quæ ordinum religiosorum essentiam constituunt, ex Evangelio originem non trahunt.

Hæretica.

53. Perpetuitas votorum religiosorum oppugnari potest solidis rationibus fundatis in naturæ humanæ inconstantia, in libertatis jure ac in prudentiæ regulis.

Jam damnata in bulla *Auctorem fidei* (prop. 84).

54. Communitates religiosæ, quæ operibus exterioribus charitatis minime devoventur, nullam existentie legitimam rationem habent.

Falsa, erronea, perniciosa et hæresi proxima.

55. Juxta recta politice principia statui debet, ut religiosi ordines a guberniis catholicis a priori tanquam suspecti habeantur.

Injuriosa statui religioso, detrahens institutioni ab Ecclesia probatæ et fundatæ in verbo Dei, ac de hæresi suspecta.

56. Quicquid sit de ultimo uniuscujusque hominis fine in altera vita, finis supremus, ad quem societates politicæ debent omnes leges omnesque actiones dirigere, est cultura et perfectio ordinis materialis.

Impia, materialismo favens, erronea, ordinis moralis ac socialis eversiva.

57. Principia evangelica eo tendunt, ut extenuent et fere extinguant legitimos activitatis humanæ progressus in ordine materiali.

Falsa, religioni christianæ injuriosa, calumniosa et hæresi proxima.

58. Elementum materiale sibi primas partes vindicare debet in juventutis educatione.

Impietati favens, perniciosa, erronea, verbo Dei contraria.

59. Lex religiosa, quæ vetat quibusdam diebus servilia opera exercere ad Dei cultui vacandum, principiis bonæ œconomiae politicæ adversaretur.

Impia, temeraria, Deo et Ecclesiæ injuriosa.

60. Protestationes episcoporum catholici orbis in favorem domini temporalis summi pontificis, a studio partium politicarum originem traxerunt.

Falsa, temeraria, calumniosa, cœtui episcoporum injuriosa.

61. Exercitia spiritalia, extraordinaria seu missiones, quibus ex mandato episcopi operam dant sacerdotes sive seculares sive regulares, non alium generatim effectum producunt, quam verum religionis rumorem, et natura sua paci publicæ sunt infensa.

Jam damnata in Bulla *Auctorem fidei*, prop. 65.

ANNOTATIO

Censuræ theologice quibus propositiones præfate conficiuntur, auctoritatem duntaxat privatam præferunt. Nam, ut supra innumimus, nec Romanus pontifex, nec aliqua ex SS. Cardinalium Congregationibus Romæ institutis, neque episcopi, seu concilia provincialia, neque universitas aliqua catholica eadem recepit suasque fecit. An autem Romus episcopus Marianopolitanus, qui hujusmodi theologicas censuras publici juris fecit, dum sub lege secreti episcopis Romæ communicatæ fuerant (uti jam diximus, licentiam ad hanc divulgationem obtinuerit specialem, id nobis valde probabile videtur omninoque existimandum.

III

POSTULATA CONCERNANT LES DISPENSES

POSTULATA ARCHIEPISCOPORUM ET EPISCOPORUM PROVINCIARUM QUEBECENSIS ET HALIFAXENSIS. Postulatur ut totius juris ecclesiastici, corante summo pontifice, peracto concilio Vaticano, fiat codificatio cum iis additionibus et mutationibus quæ præsentî rerum statu utiliores et accommodatiores videbuntur.

Rationes postulati.

1. Facilior et communior evaderet cognitio hujus juris, quod nunc pene innumeris constitutionibus et canonibus constat.

2. Multa in desuetudinem abierunt, vel impossibilia facta sunt, vel in maximum Ecclesiæ bonum mutari possunt.

Huic postulationi subscripserunt 13 concilii Patres.

Postulatur ut in concilio Vaticano consideretur, utrum expediat in totius juris ecclesiastici codificatione totam legislationem de impedimentis matrimonii ad trutinam revocare, ita ut eorum impedimentorum minuatur numerus, vel saltem augeatur potestas ordinaria episcoporum ab impedimentis dispensandi.

Rationes postulati.

1. Valde intricatæ sunt leges de impedimentis et de dispensationibus, ut constat ex innumeris difficultatibus quæ quotidie solvendæ occurrunt tum Congregationibus Romanis, tum Ordinariis locorum.

2. Avertendum est frequens periculum nullitatis sacramenti.

3. Videntur abolenda impedimenta a quibus semper dispensatur.

Huic postulationi subscripserunt 12 concilii Patres.

Postulatur ut tollatur impedimentum cognationis legalis.

Ratio postulati.

Hoc impedimentum multis dubiis obnoxium videtur propter diversitatem legum civilium circa adoptionem; unde

multi doctores nunc negant illud existere in præsentî rerum statu, in perisque regionibus.

Huic postulationi subscripserunt 13 concilii Patres.

Postulatur ut e stylo curiæ, in dispensationibus consanguinitatis et affinitatis, tollatur obligatio declarandi incestum patratum.

Rationes postulati.

Hæc obligatio quæ nunc est sub pœna nullitatis dispensationis, videtur :

1. *Inutilis*, quia non impedit incestum, nec illum punit. Tota pœna incidit in miserum confessarium qui sæpe maximis difficultatibus et anxietatibus implicatur;

2. *Nociva*, quia adest periculum infamiæ et violationis sigilli sacramentalis, et insuper hæc obligatio causa est nullitatis plurimorum matrimoniorum quorum rehabilitatio aliando valde difficilis est.

Huic postulationi subscripserunt 13 concilii Patres.

Postulatur ut tollatur impedimentum publicæ honestatis ex sponsalibus *non solemnibus* proveniens.

Ratio postulati.

Hoc impedimentum, quando provenit ex sponsalibus *non solemnibus*, probationem sæpe non admittit, unde jurgia, lites, nullitates matrimonii et scandala.

Huic postulationi subscripserunt 12 concilii Patres.

Postulatur ut tollatur impedimentum consanguinitatis et affinitatis in quarto gradu.

Rationes postulati.

1. Non sunt servanda impedimenta a quibus nunc semper dispensatur quotiescumque occurrunt.

2. Ex illis frequentius provenit nullitas matrimonii propter majorem difficultatem illa inveniendi.

Huic postulationi subscripserunt 13 concilii Patres.

Postulatur ut tollatur impedimentum affinitatis *ex illicita* in secundo gradu.

Rationes postulati.